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Gemeindevoranschlag 2024; 
Gemeindeabgaben und 
privatwirtschaftliche Entgelte 
 

Kundmachung 
 
 
Im Sinne des § 76 Abs. 7 der OÖ. Gemeindeordnung 1990, i.d.g.F. wird hiermit kundgemacht, 
dass der Gemeinderat der Marktgemeinde St. Georgen am Walde in der öffentlichen Sitzung am 
14. Dezember 2023 den Gemeindevoranschlag für das Haushaltsjahr 2024 und die 
Gemeindeabgaben und privatwirtschaftlichen Entgelte ab 1. Jänner 2024 beschlossen: 
 

Grundsteuer A 500 % des Steuermessbetrages 
Grundsteuer B 500 % des Steuermessbetrages 
Kommunalsteuer 3 % der Lohnsumme 
Lustbarkeitsabgabe 
bis zu 8 Spielapparate gem. § 3 (1) € 50,00 je Apparat und Kalendermonat 
mehr als 8 Spielapparate gem. § 3 (1) € 75,00 je Apparat und Kalendermonat 
Wettterminal gem. § 3 (2) € 250,00 je Apparat und Kalendermonat 
Hundeabgabe 
pro Hund € 50,00 pro Jahr 
pro Wachhund und Hunde, die zur Ausübung eines 
Berufs oder Erwerbs notwendig sind 

€ 20,00 pro Jahr 

Tourismusabgabe 
Ortstaxe € 2,40 pro Nächtigung 
Freizeitwohnunungspauschale 
Wohnungen bis 50 m² Nutzfläche + Dauercamper €   86,40 pro Jahr 
Wohnungen über 50 m² Nutzfläche € 129,60 pro Jahr 
Gemeindezuschlag zur Freizeitwohnungspauschale 
Wohnungen bis 50 m² Nutzfläche + Dauercamper 150 % der Freizeitwohnungspauschale 
Wohnungen über 50 m² Nutzfläche 200 % der Freizeitwohnungspauschale 
Marktgebühr € 3,00 pro lfm Marktstand 
Abfallgebühr 
Grundgebühr pro Liegenschaft für Abfallvolumen 
bis 720 Liter (8 Abfalltonnen bzw. 12 Abfallsäcke) 

€   78,00 inkl. 10% MWSt. pro Jahr 

Zusatzgebühr pro gemeldete Person (HWS + NWS) €   22,00 inkl. 10 % MWSt. pro Jahr 
Zusatzgebühr pro Betrieb €   44,00 inkl. 10 % MWSt. pro Jahr 
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Gebühr pro zusätzlich gehaltener Abfalltonne €   78,00 inkl. 10 % MWSt. pro Jahr 
Gebühr pro zusätzlich gehaltenem Abfallcontainer € 953,33 inkl. 10 % MWSt. pro Jahr 
Gebühr pro zusätzlichem Abfallsack €     6,50 inkl. 10 % MWSt. pro Stück 
Restabfalltonne 90 l schwarz €   28,20 inkl. 20 % MWSt. 
Papierabfalltonne 240 l rot (zusätzlich) €   39,90 inkl. 20 % MWSt. 
Bioabfalleimer & 1 Rolle Maisstärkesäcke €   10,90 inkl. 20 % MWSt. 
Maisstärkesäcke Bioabfall €     3,90 inkl. 20 % MWSt. pro Rolle = 26 Stück 
Grünschnitt (bis 1 m³ Abgabe im Gemeindebauhof) €   14,69 inkl. 10 % MWSt. pro m³ 
unzerkleinerter Baum- und Strauchschnitt (bis 1 m³) €   20,19 inkl. 10 % MWSt. pro m³ 
Kanalanschlussgebühr 
Mindestgebühr für 200 m³ € 6.014,80 inkl. 10 % MWSt. 
Ergänzungsgebühr für 50 m³ € 1.503,70 inkl. 10 % MWSt. 
Kanalbenützungsgebühr 
Kanal-Abwässer € 5,621 inkl. 10% MWSt.pro m³ 
Übernahme von Senkgrubeninhalten und 
Schlamm aus häuslichen Kleinkläranlagen 

€ 5,621 inkl. 10 % MWSt.pro m³ 

Niederschlagsentwässerung € 0,66 inkl. 10 % MWSt pro m² 
Bereitstellungsgebühr € 0,66 inkl. 10 % MWSt pro m² 
Erhaltungsbeitrag gemäß § 28 ROG 1994 € 0,66 inkl. 10 % MWSt. pro m² 
Kleinkläranlagen-Untersuchung € 140,00 inkl. 10 % MWSt. 

Elternbeitrag für Kindergarten/Krabbelstube (falls nicht beitragsfrei) inkl. 10 % MWSt. pro Monat 

Betreung von Kindern unter 3 Jahren bis max. 30 Wochenstd. ab 31 Wochenstunden 

Anteil Elternbeitrag von Berechnungsgrundlage 3,6 % 4,8 % 

Mindestbeitrag 5-Tages-Tarif ohne Abschläge € 53,00 € 53,00 

Höchstbeitrag 5-Tages-Tarif € 194,00 € 257,00 

Betreuung von Kindern über 3 Jahren und von 
Schulkindern 

bis max. 30 Wochenstd. 
bzw.                               

bis max. 25 Wochenstd. 

ab 31 Wochenstunden 
bzw.                             

ab 26 Wochenstunden 

Anteil Elternbeitrag von Berechnungsgrundlage 3,0 % 4,0 % 

Mindestbeitrag 5-Tages-Tarif ohne Abschläge € 46,00 € 46,00 

Höchstbeitrag 5-Tages-Tarif € 120,00 € 158,00 

Nachmittagsbesuch ab 13:00 Uhr 

Anteil Elternbeitag von Berechnungsgrundlage 3,0 % 

Mindestbeitrag 5-Tages-Tarif ohne Abschläge € 46,00 

Höchstbeitrag 5-Tages-Tarif € 119,00 

Verkürzte Inanspruchnahme für Kinder unter 3 Jahren und Schulkinder sowie 
für Nachmittagsbesuch 

 

3-Tages-Tarif 70 % 

2-Tages-Tarif 50 % 

Geschwisterabschlag  

Abschlag für 2. Kind in beitragspflichtiger Kinderbetreuungseinrichtung 50 % 

Abschlag für 3. oder weiteres Kind in beitragspfl. Kinderbetreuungseinrichtung 100 % 



Material- u. Veranstaltungsbeitrag Kindergarten € 104,00 inkl. 20 % MWSt. pro Jahr und Kind 
Entgelt für Schülerausspeisung 
Kindergarten-/Krabbelstubenkinder € 3,70 inkl. 10 % MWSt. pro Essensportion 
Schulkinder € 4,70 inkl. 10 % MWSt. pro Essensportion 
Sonstige (z.B.Lehrer) und betriebsfremde Personen € 7,70 inkl. 10 % MWSt. pro Essensportion 
Freitagsjause € 2,50 inkl. 10 % MWSt. pro Essensportion 
Miete Gemeindewohnung € 6,38 inkl. 10 % MWSt. pro m² pro Monat 
Raumbenützungsgebühr (Musikschulsaal, Turnsaal, Gymnastiksaal, Lehrküche, Schulküche, 
EDV-Räume, Klassenräume udgl.) 

Tagespauschale (April – September) € 15,00 inkl. 20 % MWSt. 

Tagespauschale (Oktober – März) € 30,00 inkl. 20 % MWSt. 

Monatspauschale (April – September) € 20,00 inkl. 20 % MWSt. 

Monatspauschale (Oktober – März) € 40,00 inkl. 20 % MWSt. 

Halbjahrespauschale (April – September) € 100,00 inkl. 20 % MWSt. 

Halbjahrespauschale (Oktober – März) € 200,00 inkl. 20 % MWSt. 

Jahrespauschale € 300,00 inkl. 20 % MWSt. 

Kaution pro Schlüssel € 30,00 inkl. 20 % MWSt. 

Geräteverleih: Rednerpult, Flipchart, … 
Leihgebühr pro Tag € 15,00 inkl. 20 % MWSt. 
Kaution pro Verleih € 20,00 inkl. 20 % MWSt. 
Grundbuchsauszug € 12,00 
Kopien und Ausdrucke 
A4 schwarz/weiß € 0,40; ab 50 Kopien € 0,20; ab 500 Kopien € 0,10 
A3 schwarz/weiß, A4 schwarz/weiß doppelseitig € 0,80 
A4 Farbe € 0,80; ab 50 Kopien € 0,60; ab 500 Kopien € 0,40 
A3 Farbe, A4 Farbe doppelseitig, A3 s/w doppels. € 1,60 
A3 Farbe doppelseitig € 3,20 
Druckwerke 
Bezirksheimatbuch Perg € 30,00 pro Stück 
Die besten Seiten des Bezirks Perg € 10,00 pro Stück 
Photopoetisches Buch Perg € 15,00 pro Stück 
Unsere Geschichte - Mühlviertler Alm €   8,00 pro Stück 
AlmA Land Leben € 17,00 pro Stück 
Von der Donau bis zum Weinsberg € 16,00 pro Stück 
Kleindenkmale/Steine/Brauchtum (grün) €   7,00 pro Stück (Set grün + braun: € 11,00) 
Ein Markt im unteren Mühlviertel (braun) €   6,00 pro Stück (Set grün + braun: € 11,00) 
Unser Marsch 1860 – 2010 (Musikverein) € 12,00 pro Stück 
Europäische Friedensrose Waldhausen € 14,00 pro Stück 
Reitkarte Mühlviertler Alm + Donauland-Strudengau €   6,00 pro Stück 
Mountainbikekarte „Tour de Alm“ €   3,00 pro Stück 
Wanderkarte Johannesweg €   3,00 pro Stück 
Tarife für Gemeindeleistungen 
Facharbeiter (VB II) € 44,89 exkl. MWSt. pro Stunde 



Unimog über 100 PS ohne Mann € 92,00 exkl. MWSt. pro Stunde 
Traktor über 80 PS ohne Mann € 55,00 exkl. MWSt. pro Stunde 
Kleintraktor 40 PS ohne Mann € 38,00 exkl. MWSt. pro Stunde 
Frontlader/Erdschaufel/Traktorbagger € 16,00 exkl. MWSt. pro Stunde 
Kipper 2-Achs/Vakuumfass € 16,00 exkl. MWSt. pro Stunde 
Kompressor mit Hammer € 50,00 exkl. MWSt. pro Stunde 
Walze € 87,00 exkl. MWSt. pro Tag 
Stampfer/Vibrationsplatte € 45,00 exkl. MWSt. pro Tag 

 
Der vom Gemeinderat beschlossene Gemeindevoranschlag für das Haushaltsjahr 2024 liegt von 
heute an durch zwei Wochen während der Amtsstunden im Marktgemeindeamt öffentlich auf. Der 
Gemeindevoranschlag kann während der Amtsstunden eingesehen werden. Der 
Gemeindevoranschlag ist auch auf der Homepage der Gemeinde unter www.st.georgen.at 
abrufbar. 
 
Der Bürgermeister: 
 
Heinrich Haider 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Angeschlagen am: 15.12.2023 
Abgenommen am: 02.01.2024
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